Sanctitate Vestrae humiliter dictus episcopus, quatenus ipsum, ut in praedictis partibus, quae in fide
ipsa adhuc debiles existunt procreationem novae semper sobolis facilius proficere et Deo animos
lucrifacere voleat, de alicujus paternae subventionis praesidio confovere volentes, sibi, ut ipse pro
tempore, singulorum civitatis et diocesis praedictorum sacro fonte illuc renatorum per se vel alium
seu alios confessionibus diligenter auditis, eos, quoties opportunum fuerit, a peccatis suis omnibus
de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, etiam in omnibus et singulis casibus, de quibus
minor poenitentiorius Sanctitatis Vestrae absolvere habet, liberare ipsisque pro commissis salutarem
poenitentiam auctoritate apostolica injungere valent, indulgere dignenimi gratiose, cum transmissio
illorum ad sedem apostolicam propter magnam distantiam praedictorum partium ab eo et viarium
gravitatem primo potius forsitan illos desides a fide redderet quam pro nos; cum clausulis
opportunis. Fiat ad triennium.

c) Item, ut ad ecclesiam Muldavien. antedictam, quae in honore sanctorum Peţri et Pauli
apostolorum et Katharinae virginis dedicata existit, ad fidem conversorum praedictorum devotio in
dies ferventius augeatur, ipsique eo libentius causa devotionis confluant ad eandem ecclesiam
dignetur Sanctitas Vestra, omnibus fidelibus praedictis ipsam ecclesiam devote visitantibus
annuatim et ad ejus conservationem et fabricam manus adjutrices porrigentibus in singulis per
cancellarium Sanctitatis Vestrae dari consuetis ac in ipsius ecclesiae patronorum praedictorum et
dedicationes festivitatibus septem annos et totidem quadragenas perpetue duraturum indulgentiarum
misericorditer impertiri, cum clausulis oportunis. Fiat in forma. O.

d) Idem, quatenus eidem episcopo pro se ac rectoribus parochialium ecclesiarum suorum civitatis et
diocesis praedictorum constitutionem fel. rec. Urbani papae V, praedecessoris Sanctitatis Vestrae
contra religiosos super administratione sacramentorum ecclesiasticorum etc., editae sub bulla
expediri et super ea executores sive judices in cencellaria Sanctitatis Vestrae nominatos deputari
mandare gratiose dignemini cum omnibus clausulis opportunis. Fiat in forma O. Et quod
expediantur duae ultimae supplicationes gratis pro Deo, quia pauper est, non habet unde solvere.
Fiat ubique. Datum Florentiae kal. Iulii anno tertio. (Eubel, op. cit.)

139 Eubel, op. cit. loc. cit.
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A püspök végül – megfeledkezve a zarándoktestvéreknek adott esküjéről, amelyet akkor tett,
amikor a püspöki szék elnyerése érdekében támogatásukat kereste – azt kéri a pápától:
intézkedjék V. Orbán pápa azon rendtartásának életbeléptetéséről, amellyel a szerzetesrendeknek
megtiltja a szentségek kiszolgáltatását azokban az egyházmegyékben, ahol püspökök és
parókusok vannak. A pápa ebbe is beleegyezett.

A XV. század elején lassan járt a posta; úgy látszik, a minoriták általános helynöksége csak a
következő év nyarán kapta meg a pápa utasítását, az általános helynökség ügyvivőjének a Bányai
János püspök által elnyert pápai parancsok elleni tiltakozó levele ugyanis 1421. július 3-án és 4-
én kelt.140

140 Suplica Superiorului Vicariatului Ordinului Minoriţilor, Russia-Walachia-Podolia, din 3 şi 4
Iulie 1421 (Arh. Vat. Suppl. t. 146, f 208 et 209); – A Minorita Rend Helynöksége elöljárójának
1421. július 3-i és 4-i kérelme:

a) Beatissime Pater! Cum opera tam Minorum quam Praedificatorum ordinum fratrum in partibus
Walachiae minoris existentium multi ad fidem catholicam conversi fuerint et ipsim et fratres
institerint pro erectione novi episcopatus Moldavien. in partibus Walachiae minoris ibidemque
simili opera quidam Johannes de ordine ipsorum Praedicatorum creatus fuerit in episcopum, post
cuius assumptionem, ut inibi fides catholica ex bonis operibus dictorum fratrum maius susciperet
incrementum, ipse episcopus promisit et iuravit, dictis fratribus faveri et pati quod possint baptizare
et alia facere, quae a Romanis pontificibus eis concessa fuerunt prout de dictis promissione et
juramento constat publico instrumento, cujus tenorem dignetur S. V. hic habere pro suficienter
expresso - ipse tamen in reprobum sensum datus (nescitur, quo spiritu ductus) in ordines ipsos
malignitatis glaudium convertens, in partibus illis, in quibus adhuc infideles existunt, sathanizans
praedicat, fratres ordinum Minorum et Praedicatorum fore haereticos, et quod infideles baptizati per
eos non sunt baptizati ac indigent a novo baptismate, et tanquam et tamquam granda glacialis novos
palmites ipsorum fratrum opera et doctrina succrescentes mortificat et extirpat ac vigore cujusdam
pretensae conservatoriae in forma communi a S. V. ut dicitur obtentae eosdem fratres
excommunicat et anathematizat, licet de facto, in totius christianae fidei et ipsorum fratrum
religionis obprobrium et tam fidelium quam infidelium illorum partium et maxime illorum
principium infidelum, qui ipsorum ordinum incipiunt esse zelatores, scandalum Peregrinantium de
ordine fratrum Minorum, quatenus ipsis fratribus in partibus illis omnia et singula, quae pro
augmento ejusdem fidei utilia et necessaria fore conspexerint et quae hactenus juxta formam et
tenorum privilegiorum eis a sede apostolica concessarum exercuerunt et fecerunt, exerciendi et
faciendi plenam et liberam facultatem concedere dignemini de gratia speciali, non obstantibus
constitutionibus apostolicis ac conservatoria praedicta ceterisque contrariis quibuscumque et cum
clausulis opportunis. Fiat ut petitur, et committatur archiepiscopo Gneznen. O. Dat. Tibure V.
nonas Iulii anno quarto.

b) Beatissime Pater! Cum in partibus Russiae, Walachiae et Podoliae, quae ab infidelibus
detinentur, sit quaedam, pro defensione fidei Christifidelium societas instituta, confraternitas S.
Francisi nuncupata, quae generali vicario et fratribus ordinis Minorum societatis Peregrinantium
nuncupaturum in dictis partibus peregrinis pro ipsorum infidelium conversione evangelizantibus
verbum Dei in quibuslibet eorum opportunitatibus auxilium et favorem ad fidem Christi
(disseminandam) impendit, et opus sit pro majori augmento ejusdem fidei aliquos fratres ejusdem
ordinis professores habere scientia claros pollentes meritis et virtutibus insignitas, qui per
praedicationis ministerium ad fidem Christi convertant alios et inducant, et ut etiam dicta fraternitas
augeatur et crescat: supplicant humiliter Sanctitatis Vestrae devoti viri fr Marcus Sclavus de Candia
hodiernus generalis vicarius et fratres dictorum partium, quatenus dicto vicario vel ejus
locumtenenti, ut quoscumque alios fratres ejusdem ordinis ubilibet constitutas ad dictas partes et
jurisdictionem praefati vicarii se transferre volentes (etiam suorum superiorum licentia minime
requisita) et similiter quoscumque personas ad dictam confraternitatem accedere cupientes recipere
et admittere, et nihilominus vicario et fratribus eisdem, ut quorumcumque usque ad annum ad ipsam
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E folyamodvány elején elmondják a pápának, milyen ígéreteket és esküt tett a püspök, majd azzal
vádolják őt, hogy miután beült a püspöki székbe, eldobta álarcát. Most olyan helyeken, ahol még
vannak hitetlenek, azt kiabálja, hogy a minorita és prédikátor testvérek eretnekek, az általuk
kiszolgáltatott keresztség nem igazi keresztség és azt újra fel kell venni, s így elcsüggeszti a
szerzetesek által megtérítetteket és nagy botránkozást okoz mind a hitetlenek, mind a hívek
körében. A püspök viselkedésének következtében sokan, akik a katolikus hitre tértek, most
elhagyják hitüket és visszatérnek régi tévelygéseikhez. Mivel a [halicsi] oroszországi, moldvai és
havaselvi katolikus progresszió kizárólag a szerzeteseknek köszönhető, arra kérik a pápát:
engedje meg nekik, hogy tovább is élhessenek eddigi jogaikkal.

A pápa helyesen mérlegelte, hogy V. Orbán rendtartása csak normális egyházmegyei viszonyok
között alkalmazható, nem pedig olyan országokban, ahol még szükség van a misszionáriusok
szolgálataira, visszavonja a moldvabányai püspök kérelmének negyedik pontjára adott
jóváhagyását, s a gneznói érseket megbízza, hogy felügyeljen intézkedéseinek tiszteletben tartá-
sára.

Az általános helynökség folyamodványának másik két pontja kevésbé érdekes számunkra, mivel
azok az általános helynök kiváltságaira vonatkoznak.

confraternitatem venientium confessiones audire eosque absolvere ab eorum peccatis (nisi talia
forent, propter quae sedes apostolica merito fuerit consulenda) et eas communicare, ac ipsis novis
fratribus ad jurisdictionem ejusdem vicarii infra ipsius triennium profecturis ut tempore interdicti
missis et aliis divinis oficiis, prout alii dictorum partium fratres possunt, interesse et inibi celebrare
valeant, indulgere dignemini de gratia speciali.

Item, Pater Sancte, ut tam novi fratres ad religionem quam ceterare personae ad conformitatem
hujusmodi pro exaltatione catholicae fidei eo promptius confluant, quo se noverint ampliori sedis
apostolicae gratia communitas, dignetur Eadem Sanctitas omnibus fratribus et personis, qui usque
ad annum ad confraternitatem et jurisdictionem vicarii hujusmodi confluxerint, plenam remissionem
suorum peccatorum in mortis articulo misercorditer elargiri ipsamque confraternitatem benedicere
et in suo sancto et laudabili proposito confirmare.

Fiat de omnibus in forma. O. Et quod litterae expediantur gratis pro Deo ubique. Fiat ubique. O.
Dat Tibure IV nonas Julii anno quarto.

c) Beatissime Pater! Cum fel. rec. Urbanus V, Gregorius XI et Bonifacius IX plurimorum; ex quibus
obprobriis et scandalis multi jam ad fidem orthodoxam conversi apostare et haeretizare incipiunt in
dictae fidei diminutionem: supplicatur, beatissime Pater, ad obviandum praemissorum pro parte
fidelis servitoris Sanctitatis Vestrae, vicarii Russiae, Walachiae et Podoliae, necnon fratrum
societatis (in ejus obedientia nuncupatus) Romani pontifices, praedecessores Vestri, devotis
Sanctitatis Vestrae Generali vicario Russiae, Valachiae et Podoliae provinciarum necnon fratribus
societatis Peregrinantium ordinis Minorum in dictis provinciis pro reductione infidelium ad fidem
Christi evangelizantibus Verbum [Dei] nonnulla immunitates, exemptiones, libertates, gratias et
indulta gratiose concesserint, prout in apostolicis litteris desuper confectis, quarum tenores habere
placeat pro expresso, plenius continetur: supplicat humiliter Sanctitati Vestrae fr. Marcus Sclavus de
Candia modernus vicarius et fratres ejusdem societatis, quatenus privilegia et litteras dictorum
praedecessorum eis ut praefertur concessa, quorumcumque tenorem existant, etiam cum insertione
hujusmodi litterarum, quae in ei contenta rata habentur et grada, ea auctoritate apostolica ex certa
scientia confirmare et approbare et quaedam ex illis, cum incipiant vetustate consumi, innovare et
communire dignemini de gratia speciali, supplentes omnes defectus, si qui forsan intervenerint in
eisdem; signantes per „Fiat ut petirur”, de omnibus.